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                 Plani i Punës së Kolegjiumit për Zyrtarët Ligjor për 2011 

I.         Strategjia e AKK-së për periudhën 2011-2015 

Vizioni dhe misioni i AKK-së i përcaktuar në Strategjinë për periudhën 2011-2015 (të aprovuar nga Bordi i 
AKK-së) sheh AKK-në në vitin 2015 si organizatë më të fuqishme dhe më efektive në: 

1. Avokim në emër të komunave tek niveli qendror, dhe  
2. Shërbim të nevojave të komunave anëtare  

Me realizim të këtij vizioni dhe misioni do të dëshmohet dobishmëria dhe këmbëngulësia e AKK-së, dhe pritet 
që komunat do të paguajnë anëtarësinë në tërësi dhe kështu të sigurojnë qëndrueshmërinë financiare të 
AKK-së. 

Rezultatet e pritura nga katër fushat strategjike të veprimit për realizim të vizionit dhe misionit janë: 

1. Avokim dhe lobim pro-aktiv 

 Interesat e komunave janë promovuar dhe mbrojtur tek qeveria qendrore, agjensionet ndërkombëtare 
dhe institucionet tjera relevante 

 Aktivitetet lobuese janë koordinuar në mënyrë efektive për t’i mundësuar komunave të flasin njëzëri 
 Legjislacioni që afekton kompetencat komunale është harmonizuar dhe shërben interesat e komunave 

2. Zhvillim efektiv i kapaciteteve 

 Koncepti afatgjatë dhe i bazuar në nevoja për zhvillim të kapaciteteve dhe trajnime për komuna është 
zhvilluar gradualisht dhe është duke u zbatuar 

 Trajnim kualitativ i ofruar bazuar në kërkesa specifike të komunave  

3. Përmirësim në ofrim të shërbimeve 

 Funksionim efektiv i brendshëm i administratave komunale është përkrahur përmes harmonizimit të 
strategjive, akteve, organizimit si dhe procedurave relevante komunale të cilat shërbejnë qytetarët dhe 
sektorin privat 

 Ofrim i ekspertizës së kualifikuar teknike dhe ligjore në fushat ku komunat dhe Kolegjiumet nuk kanë 
ekspertizë të tillë 

 Ofrim i shërbimeve specifike komunave të reja që nxisin integrimin 
 Ofrim i këshillave të kualifikuara dhe lobim efektiv për financim nga palët e treta 

4. Efiçenca organizative 
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 Në vitin 2015, AKK është një organizatë kompetente, e përparuar dhe financiarisht e qëndrueshme, me 
leverdi substanciale në procesin e decentralizimit 

 Bordi dhe Këshilli i Kryetarëve ofrojnë udhëzime strategjike 
 AKK, kryesisht përmes "Miqëve të AKK-së", mirëmban marrëdhënie të shkëlqyera me komunitetin e 

donatorëve ndërkombëtarë 

II. Prioritetet e Kolegjiumit për Zyrtarët Ligjor në vitin e kaluar (2010) 

1. - Harmonizimi i akteve nënligjore me ligjet dhe rregulloret në fuqi; 
2. - Bashkëpunimi i Kolegjiumit me MAPL-në,OSBE-në,Komisionet Parlamentare, Departamentet     

Ligjore të Ministrive të Linjës dhe partnerëve tjerë të AKK-së ; 

III.    Projektligjet për vitin 2011 në Strategjinë Legjislative Qeveritare 

 Projektligji për hiearkinë e akteve normative 1 shtator 2011; 
 Projektligji për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit nr.03/L-040 për vetëqeverisje lokale 30 shtator 

2011; 
 Projektligji për bashkëpunimin ndër-komunal dhe partneritete 31 mars 2011; 

IV. Plani Vjetor i Punës për vitin 2011 

Plani Vjetor i Kolegjiumit për vitin 2011 ka për qëllim të: 

 organizoj punën e Kolegjiumit  
 bashkërendoj idetë dhe lehtësoj/udhëheq zbatimin e aktiviteteve 
 arritjen e objektivave të Kolegjiumit dhe AKK-së, dhe 
 kontribuoj në përmirësimin e vetë-qeverisjes lokale në Kosovë 

AKK ka organizuar takimin e Kryesisë së Kolegjiumit me 22 prill 2011 ku ka diskutuar takimin e Kolegjiumit me 
23/02/2011 në Ferizaj dhe ka përgatitur Planin e Punës për vitin 2011 ku në vija të trasha janë përcaktuar: 

1. 2 prioritete 
2. Objektivat 
3. Aktivitetet 
4. Datat (muajt) për takimeve gjatë vitit 2011 

Plani i Punës është në përputhje me i) fushat strategjike të veprimit në kuadër të Strategjisë së AKK-së 2011-
2015, ii) prioriteteve të identifikuara për vitin e kaluar 2010, iii) Strategjinë Legjislative të Qeverisë së 
Republikës së Kosovës për vitin 2011, dhe iv) çështjet e ngritura gjatë vizitave të AKK-së në të gjitha Komuna 
të Kosovës.  

Ky Plan i Punës duhet të shihet si një dokument i cili ka nevojë për azhurnim dhe plotësim të vazhdueshëm në 
mënyrë që t’i përshtatet kërkesave dhe nevojave të komunave të Kosovës sipas situatës në teren.
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Plani Vjetor i Punës për vitin 2011 për Kolegjiumin e Zyrtarëve Ligjor 

  Takimi 1 

23 Shkurt 

Ferizaj 

Takimi 2 

27 Prill 

Prizren 

Takimi 3 

Qershor 

Shtërpcë 

Takimi 4 

Shtator 

Klinë 

Takimi 5 

Tetor 

Prishtinë 

Takimi 6 

Dhjetor 

F. Kosovë 

Prioriteti I Funksionimi i Kolegjiumit 
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Objektiva I.1 Monitorimi i punës së Kolegjiumit 
Aktiviteti I.1.1 Prezantimi dhe shqyrtimi i Raportit 

të punës së Kolegjiumit  
Raporti për 
vitin 2010 

    

Aktiviteti I.1.2 Zgjedhja e Kryesisë së KZL-së X     
Prioriteti II Kompletimi dhe harmonizimi i akteve juridike 
Objektiva  II.1 Kompletimi i akteve nënligjore për zbatimin e ligjeve  
Aktiviteti  II.1.1 Shqyrtimi i Ligjit për Shërbimin Civil 

dhe aktet nënligjore 
 Referim nga 

Udhëheqësi i 
Personelit nga 
Gjilani 

   

Aktiviteti  II.1.2 Shqyrtimi i Ligjit për shfrytëzimin e 
pronës komunale 

  X   

Aktiviteti  II.1.3 Shqyrtimi i Ligjit për Partneritetin- 
Publiko-Privat 

   X  

Aktiviteti  II.1.4 Kompletimi i akteve që nxjerr 
Kryetari i komunës 

    X 

Aktiviteti  II.1.5 Kompletimi i akteve tjera sipas 
nevojave të komunave 

    X 

Objektiva  II.2 Bashkëpunimi mes Kolegjiumit dhe ministrive të linjës 
Aktiviteti  II.2.1 Kryesia e Kolegjiumit të organizojë 

takim me MAPL-në 
  X   

Aktiviteti  II.2.2 Organizimi i takimit mes Kolegjiumit 
dhe Departamenteve ligjore të 
ministrive 

  Takimi mes 
Kryesuesve 

dhe Ministrive 
me 05/05/’11 

  

Prioriteti  III Zhvillimi i kapaciteteve  
Objektiva  III.1 Asistencë në zhvillimin e kapaciteteve të zyrtarëve komunal 
Aktiviteti  III.1.1 Takimi i përbashkët me Menaxherët 

Komunal të  Personelit 
   X  

Aktiviteti  III.1.2 Ofrimi i trajnimeve për zyrtarët 
komunal (zyrtarët ligjor, inspektorët, 

  X   



 4

udhëheqësit e personelit, ej) në këto 
fusha: 
1. Teknikat e hartimit të akteve 

juridike komunale (rregulloret, 
urdhëresat dhe vendimet) dhe 
përgatitja e modeleve të tyre 

2. Menaxhimi i seancave të 
Kuvendeve Komunale 

3. Komunikimi në mes të nivelit 
lokal dhe qendror (p.sh. afatet 
ligjore për dërgimin e vendimeve 
në MAPL, etj) 

4. Procedurat për dhënien e tokës 
në shfrytëzim (dhe përgatitja e 
modeleve të tyre për unifikim) 

5. PPP 
6. Trajnim mbi ligjin për ndërmarrjet 

publike (hartimi i raporteve dhe 
unifikimi i raportimit, etj) 

 

 

 

 
 
 
 
 


